Lib. 8. ab urbe gior quām oporteat sermo, ut apud Liuium, Legati non impe-
trata pace retrō domum, unde uenerant, abierunt. Sed huic ui-
cina periphrasis uirtus habetur. Est & πλεονασμὸς uitium, cum
superuacuis uerbis oneratur oratio, Ego meis oculis uidi. Sa-
tis est enim uidi. Emendauit hoc non inurbane in Hircio Cice-
ro, qui cum in Panoram declamans, filium à matre decem mensi-
bus in utero latum esse dixisset, Quid? aliae, inquit, in penula so-
lent ferre? Nonnunquam tamen illud genus, cuius exemplum
priore loco posui, affirmationis graia adhibetur,

Aeneid. 4. — Vocemq; his auribus hausi. At uitium erit, quoties ocio
sum fuerit, & supererit, nō cū adiūctur. Est etiam quæ προπ=
jiciā uocatur, superuacula (ut sic dixerim) operositas, ut à diligen-
ti curiosus, & à religione superstitione distat. Atque ut semel fi-
niam, uerbum omne quod neq; intellectum adiuuat, neq; orna-
tum, uitiosum dici potest. ρεκόψηση, id est mala affectatio, per
omne dicendi genus peccat. Nam & tumida, & exilia, & præ-
dulcia, & abundantia, & arcessita, & exultantia sub idem no-
men cadunt. Deniq; ρεκόψηση uocatur, quicquid est ultra uirtu-
tem, quoties ingenium iudicio caret, & specie boni fallitur: o-
mnium in eloquentia uitiorum pessimum. Nam cum uitentur, hoc
petitur. Est autem totum in elocutione. Nam cætera rerū uitia
sunt, stultum, cōmūne, cōtrarium, superuacuum: corrupta oratio
in uerbis maximè improprijs, redundantibus, comprehensione
obscura, compositione fracta, uocum similiū aut ambiguarum
puerili captatione consistit. Est autem omne falso ρεκόψηση: ut cum dicitur aliter
quām se natura habet, & quām oportet, & quām sat est. To-

In libro de cau-
sis corruptæ e-
loquentiæ.
tidem autē generibus corrūpitur oratio, quot ornatur. Sed de-
hac parte & in alio à nobis opere plenius dictū est, & in hoc
sæpe tractabitur, & adhuc spargetur omnibus locis. Loquen-
tes enim de ornatu, subinde quæ sunt uitanda, similia uirtutibus
uitia, dicemus. Sunt inornata & hæc, Quod male dispositum
est, id

est, id ἀνοικόν μηλόν: Quod male figuratum, id αχέματον: Quod male collocatum, id κακοτύπων vocant. Sed de dispositione dividimus: de figuris & compositione dicemus. οντος quoq; appellatur quædam mixta ex varia ratione linguarum oratio, ut si Atticis Dorica, Ionica, Aeolica etiam dicta confundas. Cui si nile uitium est apud nos, si quis sublimia humilibus, vetera novis, poëtica vulgaribus misceat. Id enim tale est monstrum, quale Horatius in prima parte libri de Arte poëtica fingit,

Humano capiti ceruicem pictor equinam

Iungere si uelit, — & cætera ex diuersis naturis subiiciat. Ornatum est, quod perspicuo ac probabili plus est. Eius primi sunt gradus, in eo quod uelis, exprimendo, concipiendoq;: tercius, qui hæc nitidiora faciat, quod propriè dixeris cultū. Itaq; ὑπερεαρ, cuius in præceptis narrationis feci mentionem, quia plus est evidentia, uel, ut alijs dicunt, representatio quam perspicuitas: & illud quidem patet: hæc se quodammodo ostendit: inter ornamenta ponamus. Magna uirtus est, res de quibus loqui mur, clare, atq; ut cerni uideantur, enunciare. Non enim satis efficit, neq; ut debet plenè dominatur oratio, si usque ad aures uolet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit, narrari credit, non exprimi, & oculis mentis ostendi. Sed quoniam pluribus modis accipi solet, non equidem in omnes eam particulæ secabo, quarum ambitiones à quibusdam numerus augetur, sed maxime necessariæ attingam. Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodammodo uerbis depingitur:

Constitit in digitos extemplo arrectus uterq;

Aeneid. 5.8

& cætera, quæ nobis illam pugilum congregatiū faciem ita ostendunt, ut non clarior futura fuerit spectantibus. Plurimum in hoc genere, sicut in cæteris, eminent Cicero. An quis quā tam procul à concipiendis imaginibus rerum abest, ut cum illa in Verrem legit, Stetit soleatus Prætor populi Romani cum pallio purpureo, tunicaq; talari, muliercula nixus in littore: nō so

Act. 7.4

lum ipsum os intueri uideatur, & locum & habitum, sed quædam etiam ex ijs quæ dicta nō sunt, sibi ipse adstruat? Ego certè mihi cernere uideor & uultum, & oculos, & deformes u= *obseruatio triusq; blanditias, & eoru qui aderant, tacitam* auersationem, nem ac timidā uerecūdiam. Interim ex pluribus efficitur illa quam conamur exprimere facies, ut est apud eundē (nanq; ad omniū Vide Aquilā ornandi uirtutū exempla uel unus sufficit) in descriptione con Romanum de Prodiorthosi, uiuī luxuriosi, Videbar mihi uidere alios intrantes, alios autē exeuntes, partim ex uino uacillantes, partim hesterna potatione oscitantes. Versabatur inter hos Gallius unguentis oblitus, redimitus coronis. Humus erat immūda, lutulenta uino, coronis languidulis, & spinis cooperta pisciū. Quid plus uideret qui intrasset? Sic urbium captarū crescit miscratio. Sinc dubio enim qui dicit expugnatam esse ciuitatem, complectitur omnia que cūq; talis fortuna recipit: sed in affectus minus penetrat breuis hic uelut nūcius. At si aperias hæc quæ uerbo uno inclusa erāt, apparebunt effusæ per domos ac tempora flammæ, & ruentium tectorum fragor, & ex diuersis clamoribus unus quidā sonus: aliorum fuga incerta: alij in extremo complexu suorum cohærētes, & infantū foeminarumq; ploratus, & male usq; in illum diem seruati fato senes: tum illa prophanorum sacrorumq; di-reptio, efferentium prædas repetētumq; discursus, & acti ante suum quisq; prædonem catenati, & conata retinere infantem suum mater, & sicubi maius lucru est, pugna inter uictores. Licit enim hæc omnia (ut dixi) cōpleteatur euersio, minus est tamen totū dicere quām omnia. Cōsequemur autem ut manifesta sint, si fuerint uerisimilia: & licebit etiā falsò ad singere quicquid fieri solet. Contingit eadē claritas etiam ex accidentibus:

— Mihi frigidus horror

Aeneid. 2. Membra quatit, gelidusq; coit formidine sanguis.

Aeneid. 7. Et trepidæ matres pressere ad pectora natos.

Atque huius summae, iudicio quidem meo, uirtutis facilima est uia. Na-

via. Naturam intueamur, hanc sequamur. Omnis* eloquentia *elegantia circa opera uitæ est, ad se refert quisq; quæ audit. & id facilimè accipiunt animi, quod cognoscunt. Præclare uero ad inferendam rebus lucem repertæ sunt similitudines, quarum aliæ sunt quæ probationis gratia inter argumenta ponuntur, aliæ ad exprimendam rerum imaginem compositæ, quod est huius loci proprium:

—Inde lupi ceu

Aeneid. 2.

Raptores atra in nebula.— Et,

Misit autem similis, quæ circum littora, circum

Aeneid. 4.

Pisco so scopulos humilis uolat æquora iuxta.

Quo in genere id est præcipue custodiendum, ne id quod similitudinis gratia adsciuimus, aut obscurum sit, aut ignotum. Debet enim quod illustrandæ alterius rei gratia assumitur, ipsum esse clarissimum eo quod illuminat. Quare sane Poëtis quidem permittamus huiusmodi exempla,

Qualis ubi hybernant Lyciam, Xanthiq; fluenta

Aeneid. 4.

Deserit, aut Delon maternam inuisit Apollo.

Non idem decebit Oratorem, ut occultis aperta demonstraret. Sed illud quoque, de quo in argumentis diximus, similitudinis genus ornat orationem, facitque sublimem, floridam, iucundam, mirabilem. Nam quo quæque longius petita est, hoc plus affert nouitatis, atque in expectata magis est. Illa uulgaria uideri possunt, & utilia tamè ad conciliadum fidem, ut terram cultu, sic animum disciplinis meliorem uberioremque fieri. Et ut medici ab alienata morbis membra præcidunt: ita turpes ac perniciosos, etiam si nobis sanguine cohærent, amputandos. Iam sublimius illud pro Archia, Saxa atque solitudines uoci respondent, bestiae sèpe immanes cantu flectuntur atque consistunt, & cetera. Quod quidem genus à quibusdam declamatoria maximè licentia corruptum est. Nam & falsis utuntur: nec illa ijs quibus tandem similia uideri uolunt, applicant. quorum utrumque in ijs est, quæ me iuuene ubique cantari solebant, Magnorum fluminum nauigabiles

A 5 biles

biles fontes sunt. & Generosioris arboris statim planta cum
Parabolæ lex. fructu est. In omni autem parabola aut præcedit similitudo, &
 res sequitur: aut procedit res, & similitudo sequitur. Sed inter-
 rim libera & separata est: interim, quod longè optimum est,
 cum re cuius est imago, connectitur, collatione inuicem respon-
 dente, quod facit redditio contraria, quæ avtūmōdorū dicitur.
 Præcedit similitudo illa, cuius modo feci mentionem,

—Inde lupi ceu

Raptore atra in nebula.— Sequitur in primo Georgicon
 post longam de bellis ciui'ibus atq; externis conquestionem,

Vt cum carceribus se effudere quadrigæ,

Addunt se in spatiis, & frustra retinacula tendens

Fertur equis auriga, neq; audit currus habenas.

Sed hæc sunt sine antapodoti. Redditio autem illa rem utrāq;
 quam comparat, uelut subiicit oculis, & pariter ostendit. Cu-
 ius præclara apud Vergilium multa reperio exempla: sed Ora-
 toris potius utēdum est. Dicit Cicero pro Murena, Vt aiunt in
 Græcis artificibus eos aulocedos esse, qui citharœdi fieri non po-
 tuerunt: sic nos uidemus, qui Oratores euadere non potuerūt,
 eos ad iuris studium deuenire. Illud pro eodem, iam penè poë-
 tico spiritu, sed tamē cum sua redditione, quod est ad ornatum
 accommodatius: Nam ut tempestates sæpe certo aliquo cœli si-
 gno commouentur, sæpe improuiso, nulla ex certa ratione, ob-
 scura aliqua ex causa cōcitantur: sic in hac comitiorum tempe-
 state populari sæpe intelligas quo signo cōmota sit: sæpe ita ob-
 scura est, ut casu excitata esse uideatur. Sunt & illæ breues, va-
 giq; per sylvas ritu ferarū. Et illud Ciceronis in Clodiū, Quo
 ex iudicio uelut incēdio nudus effugit. Quibus similia possunt
 cuicūq; etiam ex quotidiano sermone succurrere. Huic subiacet
 uirtus non solùm aperte ponendi rem ante oculos, sed circunci-
 sè atque uelociter. Ac meritò laudatur breuitas integræ, sed ea
 minus præstat quoties nihil dicit quod necesse est, ορχυλογικ
 uocant

uocat, quæ reddetur inter schemata. Est uero pucherrima, cum plura paucis cōplete timur, quale illud Sallustij est, Mithridates corpore ingenti perinde armatus. Hoc male imitantes sequitur obscuritas. Vicina prædictæ, sed amplior uirtus est, ἐμφασις, al-
tiorē præbens intellectū, quam quæ uerba per se ipsa declarat. Eius duæ sunt species: altera, quæ plus significat quam dicit: al-
tera, quæ etiā id quod nō dicit. Prior est & apud Homerū, cum Menelaus Graios in equū ascendisse dicit: nā uerbo uno magni Odyss. 8.
tudinē eius ostēdit: & apud Verg. Demissum lapsi per funē. — Aeneid. 2.
Nam sic quoq; altitudo demonstrata est. Idem Cyclopa cum ia-
cuisse dicit per antrum immensum, prodigiosum illud corpus
spatio loci mensus est. Sequēs posita est in uoce aut omnino sup-
pressa, aut etiam abscissa. Supprimitur uox, ut fecit pro Ligas-
rio Cicero, Quid si in tanta tua fortuna lenitas tanta non esset,
quātam tu per te, per te inquam obtines. intelligo quid loquar.
Tacuit enim illud, quod nihilominus accipimus, non deesse ho-
mines qui ad crudelitatem eum impellerent. Abscinditur per
ἀποστάτη, quæ quoniam est figura, reddetur suo loco. Est in
uulgaribus quoq; uerbis emphasis, Virum esse oportet, & ho-
mo est ille, & uiuendum est. Adeo similis est arti plerunq; natu-
ra. Non tamen satis eloquentiae est, ea de quibus dicat, clare
atq; euidenter ostendere: sed sunt multi ac uarij excolēdæ ora-
tionis modi. Nam & ipsa illa ἀφέλεια simplex & in affectata
habet quendam purum, qualis etiam in fœminis amatur, orna-
tum. Et sunt quædam uelut è tenui diligentia circa proprieta-
tem significationemq; munditiæ. Alia copia locuples, alia florib-
us letta: uirium non unum genus. Nam quicquid in suo genere
satis effectum est, ualeat. Præcipua tamen eius opera στίχωσις, in
exaggeranda indignitate: & in cæteris altitudo quædam: φε-
τασια in concipiendis uisionibus: ἐξόργασια in efficiendo uelut o-
perc proposito: cui adjicitur ἐπεξόργασια, repetitio probationis
eiusdem, & cumulus ex abundanti ὑφῆ confinis his est, ab
agendo

agendo ducta, & cuius propria sit uirtus, non esse que dicuntur, ociosa. Est & amarum quiddam, quod ferè in contumelia est positum: quale est Cassij, Quid facies, cum in bona tua inuasero? hoc est, cum te docuero nescire maledicere? Et acre, ut il-

In Philippum Iud Crassi, Ego te consulcm putem, cum tu me non putes senatorem? Sed uis Oratoris omnis in augendo minuendoq; constituit. Vtriq; parti totidem modi, ex quibus præcipuos attingimus, reliqui similes erunt. Sunt autem positi in rebus, & uerbis. Sed quæ sit rerum inuentio ac ratio, tractauimus: nunc quid elocutio attollat aut deprimat, dicendum.

De Amplificatione.

C A P. I I I I.

Amplificandi **P**rima est igitur amplificandi uel minuendi species in ipso atq; diminuen- re nomine, ut cum eum qui sit cæsus, occisum: eum qui sit di rationē tra- dit, eamq; qua improbus, latronem: contraq; eum qui pulsauit, attigisse: qui dripartitam fa uulnerauit, laesisse dicimus. Vtriusq; pariter exemplum est pro cit, singulā in suas species di M. Cælio, Si uidua libere, proterua petulanter, diues effusæ, li-

stribuens. bidinosa meretricio more uiueret, adulterum ego putarem, si quis hanc paulo liberius salutasset? Nam & impudicam meretricem uocauit, & eum cui lögior cum illa fuerat usus, liberius salutasse. Hoc genus increscit, ac fit manifestius, si ampliora uerba cum ipsis nominibus pro quibus ea posituri sumus, con- Aa. 7. ferantur: ut Cicero in Verrem, Non enim furem, sed raptorem: non adulterum, sed expugnatorem pudicitia: non sacrilegum, sed hostem sacrorum, religionumq;: non sicarium, sed crudelissi- mum carnificem ciuium sociorumq; in uestrum iudicium adduximus. Illo enim modo ut sit multum, hoc etiam plus ut sit efficiatur. Quatuor tamen maximè generibus video constare amplificationem, incremento, comparatione, ratiocinatione, congerie. Incrementum est potentissimum, cum magna uidetur etiam quæ inferiora sunt. Id aut uno gradu fit, aut pluribus. Per id uenit non modo ad summum, sed interim quodammodo supra summum. Omnibus his sufficit uel unum Ciceronis exemplum,

Facinus

Facinus est uinciri ciuem Romanum, scelus uerberari, propè ^{Aet. 7.} parricidium necari: quid dicam in crucem tolli? Nam & si tantum uerberatus esset, uno gradu increuerat, ponendo etiam id esse facinus, quod erat inferius. Et si tantum occisus esset, per plures gradus ascederat. Cum uero dixerit, propè parricidium necari: supra quod nihil est adiecit, quid dicam in crucem tolli? Ita cum id quod maximum est occupasset, necesse erat in eo quod ultrà est, uerba deficere. Fit & aliter supra summum ad*ieclio* ut apud Vergilium de Lauso, —Quo pulchrior alter ^{Aeneid. 8.}

Non fuit, excepto Laurentis corpore Turni.

Summum est enim, quo pulchrior alter non fuit. huic deinde ali quid supra positum est. Tertius quoq; est modus, ad quem non per gradus itur, ut quod non est plus quam maximum, sed quo nihil maius est. Matrem tuam occidisti. Quid dicam amplius? Matrem tuam occidisti. Nam & hoc augēdi genus est, tantum aliquid efficere, ut nō possit augeri. Crescit oratio minus aper tè, sed nescio an hoc ipso efficacius, cum citra distinctionem in cōtextu & cursu semper aliquid priore maius insequitur: ut de uomitu in Antonium Cicero, In cōetu uero populi Romani ne gocium publicum gerēs. Magister equitum. Singula incrementū habent. Per se deformē, uel non in cōetu uomere: in cōetu etiā non populi: populi etiam non Romani: uel si nullum negocium ageret, uel si non publicum: uel si non magister equitum. Sed alius diuideret hæc, & circa singulos gradus moraretur: hic in sublime etiam currit, & ad summum peruenit non nixu, sed im petu. Verū ut hæc amplificatio in superiora tendit, ita quæ fit per comparationem, incrementum ex minoribus petit. Augendo enim quod est infra, necesse est extollat id quod supra positum est: ut idem, atq; in eodē loco, Si hoc tibi inter cœnam & in illis immanibus poculis tuis accidisset, quis nō turpe du ceret? In cōetu uero populi Romani. & in Catilinam, Serui me hercle mei si me isto pacto metuerent, ut te metuunt omnes ci ues tui,

Philipp. 2.

ues tui, domum meam relinquendam putare. Interim proposito uelut simili exemplo, efficiendum est, ut sit maius id quod à nobis exaggerandum est: ut idem pro Cluentio, cum exposuisset Mileiam quandā à secundis hæredibus pro abortu pecuniam accepisse, Quanto est, inquit, Oppianicus in eadem iniuria maiore suppicio dignus? Siquidem illa cum suo corpori uim attulisset, se ipsa cruciavit: hic autē idem illud effecit per alieni corporis uim atq; cruciatum. Nec putet quisquam hoc quanquam est simile, illi ex argumētis loco quo maiora ex minoribus colliguntur, idem esse. Illic enim probatio petitur, hic amplificatio: sicut in Oppiniaco nō id agitur in illa cōparatione, ut ille male fecerit, sed ut peius. Est tamen quanquā diuersarum rerū quædam uicinia. Repetam igitur hic quoq; idem quo sum illic usus exemplum, sed non in eundem usum. Nam hoc mihi ostendendum est, augendi gratia non tota modo totis, sed etiam partes partibus comparari: sicut hoc loco, An uero uir amplissimus P. Scipio pōtifex maximus Tib. Gracchū mediocriter labefactantem statū Reipublicæ priuatus interfecit: Catilinam orbem terrarum cæde atq; incendio uastare cupientem nos Coss. perfere mus? Hic & Catilina Graccho, & status Reipublicæ orbi terrarum, & mediocris labefactatio cædi & incendijs & uastationi, & priuatus consulibus cōparatur: quæ si quis dilatare uelit, plenos singula locos habet. Quas dixi per ratiocinationē fieri amplificationes, uideamus an sat is proprio uerbo significauerim. Nec sum in hoc solitus, dum res ipsa uolentibus discrepare appareat. Hoc sum tamen secutus, quod hæc amplificatio alibi posita est, alibi ualeat, ut aliud crescat, aliud augeatur: inde ad id quod extollit uolumus, *ratio deducitur. Obiecturus Antonio Cicero mērū & uomitum, Tu, inquit istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Quid fauces & latera ad ebrietatē? Minime sunt ociosa. Nam respicienes ad hæc, possumus estimare quantum ille uini in Hippiae nuptijs ex

In Catil.¹

partibus comparari: sicut hoc loco, An uero uir amplissimus P. Scipio pōtifex maximus Tib. Gracchū mediocriter labefactantem statū Reipublicæ priuatus interfecit: Catilinam orbem terrarum cæde atq; incendio uastare cupientem nos Coss. perfere mus? Hic & Catilina Graccho, & status Reipublicæ orbi terrarum, & mediocris labefactatio cædi & incendijs & uastationi, & priuatus consulibus cōparatur: quæ si quis dilatare uelit, plenos singula locos habet. Quas dixi per ratiocinationē fieri amplificationes, uideamus an sat is proprio uerbo significauerim. Nec sum in hoc solitus, dum res ipsa uolentibus discrepare appareat. Hoc sum tamen secutus, quod hæc amplificatio alibi posita est, alibi ualeat, ut aliud crescat, aliud augeatur: inde ad id quod extollit uolumus, *ratio deducitur. Obiecturus Antonio Cicero mērū & uomitum, Tu, inquit istis fauibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Quid fauces & latera ad ebrietatē? Minime sunt ociosa. Nam respicienes ad hæc, possumus estimare quantum ille uini in Hippiae nuptijs ex

*ratione du
citur

Philipp.²

lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Quid fauces & latera ad ebrietatē? Minime sunt ociosa. Nam respicienes ad hæc, possumus estimare quantum ille uini in Hippiae nuptijs ex

ptijs exhauserit, quod ferre & coquere non posset illa gladiatoria corporis firmitate. Ergo si ex alio colligitur aliud, nec proprium, nec inusitatum nomine est ratiocinationis, ut quod ex eadem causa inter status quoq; habemus. Sic ex insequentibus amplificatio ducitur. Siquidē tanta uis fuit uini erumpētis, ut non casum afferret aut uoluntatem, sed necessitatem ubi minime deceret, uomendi: & cibus non recēs, ut accidere interim solet, redderetur, sed qui usq; in posterū diem redūdaret. Idē hoc præstant quæ antecesserunt. Nam cū Aeolus à Iunone rogatus,

—Cauum conuersa cuspide montem

Aeneid. 1.

Impulit in latus. ac uenti uelut agmine facto,

Quà data porta, ruunt: — appetat quanta sit futura tempestas. Quid? cum res atrocissimas quasque in summam ipsi extulimus inuidiam, eleuamus consultō, quō grauiora uideantur quæ secutura sunt: ut à Cicerone factū est, cum illa diceret, Leuia sunt hæc in hoc reo crimina. Metum uirgarum Nauarachus nobilissimæ ciuitatis precio redemit: humanū est. Alius, ne securi feriretur, pecuniam dedit: usitatum est. Non ne uetus est ratiocinatione, qua colligerent audientes, quantū illud esset quod inferebatur, cui cōparata hæc humana uiderentur atq; usitata? Sic quoq; solet ex alio aliud augeri, ut cū Annibal is bellicis lundibus ampliatur uirtus Scipionis. Et fortitudinē Gallorum Germanorumq; miramur, quō sit maior C. Cæsar is gloria. Illud quoq; est ex relatione ad aliquid, quod non eius rei gratia di- Iliad. 3. etum uidetur, amplificationis genus. Non putant indignū Troiani principes, Graios Troianosq; propter Helenā specie tot mala tanto temporis spatio sustinere. quænam igitur illa forma credenda est? Non enim hoc dicit Paris, qui eam rapuit: non aliquis iuuensis, aut unus è uulgo: sed senes & prudentissimi, & Priamo affidentes. Verum & ipse rex decēni bello exhaustus, amissis tot liberis, imminēte summo discrimine, cui faciē illā, ex qua tot lacrymarum origo fluxisset, iniuisam atq; abominandā effe

Aet. 70.

esse oportebat: & audit hæc, & eam filiam appellans, iuxta se locat, & excusat etiam, atq; sibi esse malorum causam negat. Nec mihi uidetur in Symposio Plato, cum Alcibiadem contentem de se quid à Socrate pati uoluerit narrat, ut illū culpas ret hæc tradidisse: sed ut Socratis inuictam continētiam ostenderet, quæ corrumpi speciosissimi hominis tam obuia uoluptate non posset. Quin ex instrumēto quoq; herorum illorum magnitudo aestimanda nobis datur. ad hoc pertinet clypeus Aiacis,

Iliad. 6. & hasta Pelias Achillis. Qua uirtute egregie est usus in Cyclope Vergilius. Nam quod illud corpus mente concipiā, cuius

Aeneid. 4. Trunca manum pinus regit? — Quid cum uix loricam duo

Aeneid. 5. multiplicem connixi humeris ferrent: quantus Demoleos, qui indutus eam — cursu palantes Troas agebat?

Philipp. 2. Quid M. Tullius de M. Antonij luxuria tantū fingere saltē potuisse, quantū ostēdit dicendo? Conchyliatis Cn. Pompeij peristromatis seruorum in cellis stratos lectos uideres. Cōchyliata peristromata, & Cn. Pōpeij, & in cellis seruorū, nihil potest dici ultrā: & necesse est tamē ultrā infinito plus* in domino cogitare. Est hoc simile illi quod ἐμφάσις dicitur: sed illa ex uerbo, hoc ex re cōiecturā facit: tantoq; plus ualeat, quanto res ipsa uerbis est firmior. Potest adscribi amplificationi congeries quoq; uerbōrum ac sententiarum idem significantiū. Nam etiam si non per gradus ascēdant, tamē uelut aceruo quodā alleuātur. Quid enim tuus ille tubero districtus in acie Pharsalica gladius agebat: cuius latus ille mucro petebat: qui sensus erat armorū tuorum: quæ tua mēs: oculi: manus: ardor animi: qd cupiebas: quid optabas? Simile est hoc figuræ quā σωαθροίσκην uocat: sed illic pluriū rerū est cōgeries, hic unius multiplicatio. Hæc etiam cre

Pro Ligar. scere solet uerbis omnibus altius insurgentibus: Aderat ianitor carceris, carnifex Prætoris, mors terrorq; sociorū & ciuiū Romanorū, lictor Sextius. Eadē ferè est ratio minuēdi. Nam totidē sunt ascēdētibus, quot descēdētibus gradus. Ideoq; uno cro-

Aet. 7. exemplis

exemplo contentus eius loci quo Cicero de oratione Rulli hæc dicit, Pauci tamen, qui proximi adstiterant, nescio quid illum de lege Agraria uoluisse dicere suspicabantur. Quod si ad intellectum referas, minutio est: si ad obscuritatem, incrementū. Scio posse uideri quibusdam speciem amplificationis hyperbolē quoq; nam & hæc in utraq; partē ualet, sed quia excedit hoc nomen, in tropos differenda est. Quos continuo subiungerem, nisi esset à ceteris separata ratio dicendi, quæ constat non proprijs, sed translatis. Demus ergo breuiter hoc desiderio iam penè publico, ne omittamus eum, quem pleriq; præcipuum ac penè solum putant, orationis ornatum.

De generibus sententiarum.

C A P. V.

SEntentiam ueteres quod animo sensissent uocauerunt. Id Sententiae uariae acceptio-nes. cum est apud Oratores frequentissimum, tum etiam in usu quotidiano quasdam reliquias habet. Nam & iuraturi ex animi nostri sententia, & gratulantes ex sententia dicimus. Non raro tamen & sic locuti sunt, ut sensa sua dicerent: nam sensus, corporis uidebantur. Sed consuetudo iam tenuit, ut mente concepta, sensus uocaremus: lumina autem, præcipueq; in clausulis posita, sententias. Quæ minus crebra apud antiquos, nostris temporibus modo carent. Ideoq; mihi & de generibus earum, & de usu arbitror pauca dicenda. Antiquissimæ sunt, quæ proprie, quamvis omnibus idem sit nomen, sententiae uocantur, quas Græci γνῶμας appellant. Vtrunq; autem nomen ex eo accepterunt, quod similes sunt consilijs aut decretis. Est autem hæc uox uniuersalis, quæ etiam citra complexum cause possit esse laudabilis. Interim ad rem tantum relata: ut, Nihil est tam populare quam bonitas. Interim ad personam: quale est Afri Pro Ligar. Domitij, Princeps qui uult omnia scire, necesse habet multa ignoscere. Hanc quidam partem Enthymematis, quidam initiū aut clausulam Epichirematis esse dixerunt: & est aliquando, non tamen semper. Illud uerius, esse eam aliquando simplicem,

B

ut eam

ut eam quam suprà dixi. Aliquando ratione subiecta: Nam in
 Salust. in Ju-
 gure. omni certamine, qui opulētior est, etiam si accipit iniuriam, tam
 men quia plus potest, facere uidetur. Nonnunquam duplarem,
 Obsequium amicos, ueritas odium parit. Sunt etiam qui decem
 genera fecerūt, sed eo modo quo fieri uel plura possunt, per in-
 terrogationem, comparationem, inficiationem, similitudinem,
 admirationem, & cætera huiusmodi. per omnes enim figuræ
 Epicuri sen- tractari potest. Illud notabile ex diuersis, Mors misera nō est,
 tentia. aditus ad mortem miser est. Ac recte quidem sunt tales, Tam
 P. Syrus. deest auaro quod habet, quām quod non habet. Sed maiorem
 uim accipiunt commutatione figuræ: ut,

Aeneid. 12. Vsq; adeo'ne mori miserū est? - Acrius enim hoc, quām
 per se, Mors misera non est. Et translatione à cōmuni ad pro-
 prium. Nam cum sit rectum, Nocere facile est, prodeesse diffici-
 le, uehementius apud Ouidium Medea dicit,

Seruare potui, perdere an possum rogas?

Pro Ligar. Vertit ad personā Cicero, Nihil habet, Cæsar, nec fortuna tua
 maius, quām ut possis: nec natura melius, quām ut uelis seruare
 quām plurimos. Ita quæ erant rerum propria, fecit hominis. In
 hoc genere custodiendum est, & id quidem ubique, ne crebra
 sint, ne palam falsæ (quales frequenter ab ijs dicuntur qui hæc
 regolix̄ uocant: & quicquid pro causa uidetur, quasi indubita-
 tum pronunciant) & ne pāsim ex à quo cinq; dicantur. Magis
 enim decent eos in quibus est autoritas, ut rei pondus etiā per-
 sonā confirmet. Quis enim ferat puerum aut adolescentulum,
 aut etiam ignobilem, si iudicet in dicendo, & quodāmodo præ-
 cipiat? Enthymema quoq; est omne quod mēte cōcipimus: pro-
 prie tamen dicitur quæ est sententia ex contrarijs, propterea
 quòd eminere uidetur inter cætera, ut Homerus poëta, urbs Ro-

ma. De hoc in argumentis satis dictum est. Non semper autem
 Pro Ligar. ad probationem adhibetur, sed aliquando ad ornatum, Quo-
 rum igitur impunitas, Cæsar, tuæ clementiæ laus est, eorum te
 ad ip

ad ipsorum crudelitatem acutus oratio? Non quia sit ratio dis-
similis, sed quia iam per alia, ut id iniustum appareret, effe-
ctum erat. Et addita in clausula est epiphonematis modo non
tam probatio, quam extrema quasi insultatio. Est enim epi-
phonema, rei narratae uel probatae summa acclamatio,

Tantæ molis erat Romanam condere gentem.

Aeneid. I.
Pro Milone.

Facere enim probus adolescens periculose, quam perpeti tur-
piter maluit. Est & quod appellatur à nouis vōnū, qua uoce
omnis intellectus accipi potest. Sed hoc nomine donarunt ea
quæ non dicunt, uerum intelligi uolunt: ut in eum quem s̄p̄ius
à ludo redemerat soror, agentem cum ea talionis, quòd ei pol-
licem dormienti recidisset, Eras dignus ut haberes integrā ma-
num. Sic enim auditur, ut depugnares. Vocatur aliquid & clau-
sula, quæ si est quod cōclusionem dicimus, & recte, & quibus-
dam in partibus necessaria est. Quare prius de facto uestro fa-
teamini necesse est, quam Ligarij culpam ullam reprehēdat. Pro Lig.
Sed nunc illud uolunt, ut omnis locus, omnis sensus in fine ser-
monis feriat aurēm. Turpe autem ac propè nefas ducunt, respi-
rare ullo loco, qui acclamationē non petierit. Inde minuti cor-
rupti⁹ sensiculi, & extra rem petiti. Neque enim possunt tam Sensiculi.
multæ bonæ sententiæ esse, quam necesse est multæ sint clausu-
læ. Iam hæc magis noua sententiarum genera, ex inopinato:
ut dixit Vibius Crispus in eum, qui cum loricatus in foro am-
bularet, prætēdebat id se metu facere, Quis tibi sic timere per-
misit? Et insigniter Aphricanus apud Neronem de morte ma-
tris, Rogant te Cæsar Galliæ tue, ut felicitatem tuam fortiter
feras. Sunt & alio relata, ut Afer Domitius cum Cloantillam
defenderet, cui obiectum crimen, quòd uirum qui inter rebellan-
tes fuerat, sepelisset, remiserat Claudius, in epilogo filios eius
alloquens: Matrem tamen, inquit, pueri sepelitote. Et aliunde
petita, id est in aliud locum ex alio translata: ut pro Spathale
Crispus, quam qui hæredem amator instituerat, deceſſit, cum

haberet annos duo deuiginti, O hominem diuinum, qui sibi in-
dulsit. Facit quasdam sententias sola geminatio, qualis est Se-
necæ in eo scripto quod Nero ad Senatum misit occisa matre,
cum se periclitatum uideri uellet, Saluu me esse adhuc nec cre-

Ad Atti. 8. do, nec gaudeo. Melior, cum ex contrarijs ualeat, Habeo quem
fugiam, quem sequar non habeo. Quid? quod miser cum loqui
non posset, tacere non poterat? Ea uero fit pulcherrima, cu alia
qua comparatione clarescit. Trachallus contra Spathalen, Pla-
cet hoc ergo o leges diligentissimæ pudoris custodes, decimas
uxoribus dari, quartas meretricibus? Sed horum quidem gene-

*nō uti uer=rum & bonæ dici possunt, & malæ. Illæ semper uitiosæ, *uti
bo. als, à pri à uerbo, Patres conscripti. Sic enim incipiendum est mihi, ut me-
mo uerbo mineritis patrum. Peius adhuc, quo magis falsum est & lögius
petitum. Contra eandem sororem gladiatoris, cuius modò feci
*ad digitum mentionem, * At dígito pugnaui. Est etiam generis eiusdè, ne-
mihi pugna scio an uitiosissimum, quoties uerborum ambiguitas cum rerū
est falsa quadā similitudine iungitur. Clarum autorem iuuensis au-

in capite diui, cum lecta è capide cuiusdam ossa sententiæ gratia tenen-
da matri dedisset, Infelicißima fœnina nondum extulisti filiu,
ex iam ossa legisti. Ad hoc pleriq; minimis etiam inuentiuncu-
lis gaudent, que excussæ risum habent, inuentæ facie ingenij
blandiuntur. De eo qui naufragus, & antè agrorum sterilitate
uexatus, in scholis fingitur se suspendisse, Quem nec terrare ci-
pit, nec mare pendeat. Huic simile in illo de quo supra dixi, cui
pater sua membra laceranti uenenum dedit. Qui haec edit, de-
bet hoc bibere. Et in luxuriosum, qui ἀπορέψεων simulasse di-
citur, Necte laqueum, habes quod faucibus tuis irascaris. Sume
uenenum, decet luxuriosum bibendo mori. Alia uana: ut suaden-
tis purpuratis, ut Alexandrum Babylonis incendio sepeliant.
Alexandrum sepelio, hoc quisquam spectabit è tecto? Quasi ue-
rò id sit in re tota indignissimum. Alia nimia: ut de Germanis di-
centem quendā audiui, Caput nescio ubi impositum. Et de uiro
forti,

forti, Bella umbone propellit. Sed finis non erit, si singulas cor-
 ruptorum prosequar formas. Illud potius, quod est magis ne-
 cessarium. Duæ sunt diuersæ opiniones: aliorum, sententias so-
 las penè spectantium: aliorum, omnino damnantium. quorum
 nūhi neutrum admodum placet. Densitas earū obstat inuicē, ut
 in satis omnibus fructibusq; arborū nihil ad iustam magnitudi-
 nem adolescere potest, quod loco in quē crescat caret. Nec pi-
 ctura in qua nihil circumlitum est, eminet. Ideoq; artifices etiā
 cum plura in unam tabulam opera contulerunt, spatijs distin-
 guunt, ne umbræ in corpora cadant. Facit res eadem concisam
 quoq; orationem. Subsistit enim omnis sententia: ideoq; post
 eam utiq; aliud est initium. Vnde soluta fere oratio, & e singu-
 lis non membris, sed frustis collata, structura caret, cum illa ro-
 tunda & undiq; circuncisa insistere inuicem nequeant. Prater
 hoc etiam color ipse dicendi quamlibet clarus, multis taxien ac
 uarijs uelut maculis confpergitur. Porro ut^{*} affert lumen cla-
 uus, & pur-
 puræ loco in-
 pluribus notis uestis. Quare licet hæc enitēre, & aliquatenus feratæ
 extare uideantur, tamen & lumina illa non flammæ, sed scintil-
 lis inter sumum emicantibus similia dixeris: quæ ne apparent
 quidē, ubi totalucet oratio, ut in sole sydera ipsa desinunt cer-
 ni: & quæ crebris paruisq; conatibus se attollunt, inæqualia
 tantum, & uelut confragosa, nec admirationem consequuntur
 eminentium, & planorum gratiam perdūt. Hoc quoq; accidit,
 quòd solas captanti sententias, multas necesse est dicere leues,
 frigidas, ineptas. Non enim potest esse delectus, ubi numero la-
 boratur. Itaq; uideas & diuisionem pro sententia poni, & ar-
 gumentum, si tantum in clausulæ calce pronuncietur. Occidisti
 uxorem ipse adulter: nō ferrem te, etiam si repudiasses. diuiso
 est. Vis scire uenenum esse amatorium? uiueret homo, nisi illud
 bibisset. argumentum est. Nec multas pleriq; sententias dicunt,
 sed omnia tanquam sententias. Hinc quibusdam contrariū stu-

dium, qui fugiunt ac reformidant omnem hanc in dicēdo uolu-
ptatem, nihil probātes nisi planum, & humile, & sine conatu.
Ita dum timent ne aliquando cadant, semper iacēt. Quod enim
tantum in sententia bona crimen est: non cause prodest: non ius
dicem mouet: non dicentem commendat. At est quoddā genus,
quo ueteres non utebantur. Ad quam usq; nos uocatis uetusfa-
tem? Nam si ad illam extremam, multa Demosthenes que ante
Cic. 3. de Ora. eum nemo. Quomodo potest Ciceronem probare, qui nihil pu-
tet ex Catone Gracchisq; mutandum? Sed ante hos simplicior
ad huc ratio loquendi fuit. Ego uero hæc lumina orationis, ue-
luit oculos quosdam esse eloquentiæ credo. Sed neq; oculos esse
toto corpore uelim, ne cætera membra suum officium perdāt.
Et si necesse sit, ueterem illum horrorem dicendi malim, quam
istam nouam licentiam. Sed patet media quædā uia, sicut in cul-
tu uictuq; accessit aliquis citra reprehensionem nitor, quem si-
cut possumus, adiçciamus uirtutibus. Prius tamen sit uitijs care-
re: ne dum uolumus meliores esse ueteribus, simus tantum dißi-
miles. Reddam nunc, quam proximam esse dixeram, partem de
tropis, quos motus clarissimi nostrorum autores uocant. Ho-
rum tradere præcepta & Grammatici solent. Sed à me, cum de
illorum officio lo querer, dilata pars hæc est, quia de ornatu
orationis grauior uidebatur locus, & maiori operi seruandus.

De Tropis.

C A P. VI.

Tropum defi-
nit, & ad quid
assumatur ostē
dit, species &
ei⁹ ordine enu-
merat, & singu-
las ordine per
partes expli-
cat.

Tropus est uerbi uel sermonis à propria significatione in
aliam cum uirtute mutatio. Circa quem inexplicabilis &
Grammaticis inter ipsos, & philosophis pugna est, que sint
genera, que species, qui numerus, quis cui subiiciatur. Nos o-
misſis que nihil ad instituendum Oratorem pertinent, cauilla-
tionibus, necessarios maxime atque in usum receptos exeque-
mur: hoc modo in his annotasse contenti, quosdam gratia si-
gnificationis, quosdam decoris assumi: & esse alios in uerbis
proprijs, alios in translatijs: uertiq; formas non uerborū modō,
sed

sed & sensuum, & compositionis. Quare mihi uidetur errasse, qui non alios crediderunt tropos, quam in quibus uerbum pro uerbo poneretur. Neq; illud ignoro, in ijsdē ferē qui significandi gratia adhibentur, esse & ornatū: sed non idem accidet contrā: crunt quidam tantum ad speciem accommodati. Incipiamus igitur ab eo, qui cum frequentissimus est, tum longè pulcherri-
mus, trāslationem dico, quæ Metaphora Græcè uocatur. Quæ quidem cum ita est ab ipsa nobis concessa natura, ut indocti
quoq; ac non sentientes ea frequenter utantur: tum ita iucunda atq; nitida, ut in oratione quamlibet clara, proprio tamen lu-
mine eluccat. Neque enim vulgaris esse, nec humilis, nec insua-
uis, rectè modò adscita sit, potest. Copiam quoq; sermonis au-
get permutando, aut mutuando quod non habet: quodq; diffi-
ciliū est, præstat ne ulli rei nomen deesse uideatur. Transfer-
tur ergo nomen aut uerbum ex eo loco in quo proprium est, in
cum in quo aut proprium deest, aut trāslatum proprio melius
est. Id facimus aut quia necesse est, aut quia significantius, aut
(ut dixi) quia decētius. Vbi nihil horum præstabit, quod trans-
feretur, improprium erit. Necessestate rustici dicunt g̃mman
in uitib⁹. Quid enim dicerent aliud: & sitire segetes, & fru-
ctus laborare. Necessestate nos, durum hominem aut asperum.
Non enim proprium erat quod daremus his affectibus nomen.
Iam, incensum ira: & inflamatum cupiditate: & lapsum er-
rore, significanti gratia. Nihil enim horum suis uerbis, quam
his accersitis, magis propriū erat. Illa ad ornatum, lumen ora-
tionis: & generis claritatem: & concionum procellas: & elo-
quentiæ* flumina: ut Cicero pro Milone, Clodium fontem glo- *fulmina
rīæ eius uocat: & alio loco, segetem ac materiam. Quædam
etiam parum speciosa dictu per hanc explicantur,